Dal tenore della costituzione di Severo e Caracalla sembra potersi evincere che il bene giuridico tutelato, in quest'ultimo caso, sia più che altro l'aspettativa matrimoniale, *rectius*, la speranza di un matrimonio⁶⁶¹.

Restando in tema di casistica relativa alla possibilità o meno che si configuri l'*adulterium*, passiamo ad una rapida disamina di altre fattispecie con l'ausilio di alcuni brani ulpiani.

D.48.5.14.pr.-1, Ulp. 2. *de adult.*

Si uxor non fuerit in adulterio, concubina tamen fuit, iure quidem mariti accusare eam non poterit, quae uxor non fuit, iure tamen extranei accusationem instituere non prohibebitur, si modo ea sit, quae in concubinatum se dando matronae nomen non amisit, ut puta quae patroni concubina fuit.

Plane sive iusta uxor fuit sive iniusta, accusationem instituere vir poterit: nam et Sextus Caecilius ait, haec lex ad omnia matrimonia pertinet, et illud Homericum adfert: nec enim soli, inquit, Atridae uxores suas amant. οὐ μόνοι φιλέουσ' ἄλόχους μερόπων ἀνθρώπων' Ἀτρεΐδαι.

Dal testo è possibile evincere un'equiparazione della fidanzata alla moglie, atteso che anche la *sponsa* sarà punita per il tradimento, ma non anche l'equiparazione dello *sponsus* al *maritus*, in quanto il fidanzato tradito beneficerà dell'*accusatio iure extranei* alla stregua di chiunque⁶⁶².

Il confronto tra il *principium* e il primo paragrafo attesta l'estensione della *lex Iulia* anche alle unioni non matrimoniali, cosa di cui Ulpiano è evidentemente consapevole⁶⁶³; nel secondo paragrafo il giurista esprime la non rilevanza dell'onestà della fanciulla e dunque del suo temperamento⁶⁶⁴ ai fini dell'applicazione della legge; è evidente in ogni caso che si mira soprattutto a tutelare l'uomo:

⁶⁶¹ Sul punto si vedano le considerazioni di Tafaro (*La pubertà a Roma*, cit. p. 215), che riferisce le posizioni di chi ravvisa congruenza tra Coll. 4.6.1 e D.48.5.14.3 e di chi, diversamente, sostiene una sorta di antinomia tra i due passi.

⁶⁶² Cfr. Astolfi, *Il fidanzamento*, cit. p. 121.

⁶⁶³ D.48.5.14.pr.-1., Ulp 2 *de adult.*: *si uxor non fuerit in adulterio, concubina tamen fuit, iure quidem mariti accusare eam non poterit, quae uxor non fuit, iure tamen extranei accusationem instituere non prohibebitur, si modo ea sit, quae in concubinatum se dando matronae nomen non amisit, ut puta quae patroni concubina fuit. Plane sive iusta uxor fuit sive iniusta, accusationem instituere vir poterit [...].*

⁶⁶⁴ Che, nel caso di seguito esposto, è connotata da trascorsi discutibili. Astolfi (*Il fidanzamento*, cit. p. 121) efficacemente osserva come con una ragazza dai dubbi costumi sia lecito anche commettere *stuprum*, purché non sia ancora fidanzata. Sulla proponibilità dell'accusa di adulterio da parte del fidanzato si veda il confronto con D.48.5.12.7, Pap. *l.s. de adult.*: *quaerebatur, an iure mariti possit accusare vir eam feminam,*